TECHNIQUES s

1)) ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Traitement tertiaire,

une étape a adapter aux besoins

Positionnée en fin de filiere, I'étape de traitement tertiaire des eaux usées
domestiques vise a renforcer le traitement de certains paramétres
dans un objectif de protection du milieu. Selon le type de polluants a traiter,

les solutions technologiques varient.

ans une filiére conven-
D tionnelle d'assainis-

sement collectif, plu-
sieurs étapes s'enchainent
systématiquement : le prétrai-
tement (dégrillage, tamisage,
dessablage), le traitement pri-
maire par décantation phy-
sico-chimique et le traitement
secondaire par traitement bio-
logique. Ce dernier fait appel

aux propriétés des bactéries
pour I'élimination de la pol-
jution particulaire (MES, pour
matiéres en suspension), du
carbone, de |'azote et d'une
partie du phosphore (boues
activées avec déphosphata-
tion biologique, biofiltration
ou bioréacteur a membranes).
« Dans 90 % des cas, la pollu-
tion est suffisamment éliminée

par les boues activées. On
obtient moins de 10 mg/l de
matiéres en suspension, moins
de 10 mg/l d'azote et une DCO
de 60 a 70 mg/l. L'eau usée
traitée en sortie de clarificateur
ne nécessite alors pas de trai-
tement tertiaire », considére
Fabrice Nauleau, responsable
recherche et développement du
groupe Saur.

-
Lexpérience de Céline Lagarrigue,

chargée d'étude innovations et assainissement a I'agence de I'eau Rhéne Méditerranée Corse

~

« C'est bien sur le volet acquisition des connaissances
que nous nous intéressons au traitement tertiaire des
micropolluants émergents non réglementés, comme
les résidus médicamenteux ou les molécules de soin.
En France, il est bien clair que la politique encourage
la réduction & la source des micropolluants et non leur
traitement. Cependant, nous devons rester en veille sur
ces nouvelles pratiques. Nous avons ainsi participé,
entre 2013 et fin 2016, avec I'lrstea et Suez, au projet
de recherche Micropolis-Procédés pour le suivi du trai-
tement d’'ozonation des micropolluants installé a la sta-
tion des Bouillides (50 000 EH), a Sophia Antipolis. Ce

type de traitement tertiaire a l'ozone
étant rare, il était intéressant d'éva-
luer ses performances en termes d’efficacité d'élimi-
nation et d'impact potentiel sur le milieu. Durant trois
ans, 76 micropolluants ont été analysés avec 12 cam-
pagnes. Nous soutenons pour cette station, avec I'AFB,
une nouvelle étude concernant entre autres les risques
de formation de sous-produits liés a I'ozone. Avec plu-
sieurs partenaires (Suez, Irstea, Ineris, EPOC/LPTC,
BioMAE, Toxem et le syndicat de Bouillides), des ana-
lyses de toxicité sont réalisées par biosurveillance du
milieu en sortie de Step. »

Mai 2017 ~ HYDROPLUS




TECHNIQUES

La mise en ceuvre d'un trai-
tement tertiaire est encore
réservée a des objectifs de pro-
tection renforcés du milieu : en
zones vulnérables aux nitrates,
zones sensibles a |'eutro-
phisation, zones littorales...
Actuellement, il est principa-
lement appliqué au traitement
du résiduel de phosphore ou a la
désinfection des rejets, confor-
mément aux normes de qualité
des eaux de baignade. Ainsi,
pour éliminer les orthophos-
phates résiduels, les exploitants
ont globalement le choix entre
une filtration simple ou une
décantation physico-chimique
avec du chlorure ferrique ou
du sel d’aluminium et I'ajout
de polymeéres. « Aujourd’hui,
cette étape est réservée aux
stations qui doivent respecter
en sortie une teneur inférieure
a 0,5 mg/l de phosphore », pré-
cise Fabrice Nauleau.

Si la désinfection des eaux
usées traitées est nécessaire
pour leur réutilisation (Reut), la
réglementation francaise limite

Le traitement tertiaire
des micropolluants
sur station n'est pas
encore réglementaire.

32

encore le développement de
cette pratique. Pourtant, « /e
marché mondial actuel est en
pleine expansion avec prés de
7 milliards de métres cubes
d’eaux usées traitées réutili-
sées. La France ne représente
qu'environ 0,1 % des volumes
réutilisés dans le monde,
50 fois moins qu’en Espagne,
Italie ou Israél. Il faut donc se
préparer », juge Juan Ochoa,
du pole expertise et innova-
tion a la direction technique
de Veolia Eau. En France, les
effluents traités sont essentiel-
lement désinfectés avant rejet
a proximité d'une zone de bai-
gnade ou dans le cadre d'un
schéma d’aménagement et de
gestion des eaux. Le schéma
classique repose alors sur une
chloration ou, plus fréquem-

AU SOMMAIRE

1- DésinFix, pour la désinfection des eaux usées

2- Le Siaap explore le traitement des micropolluants

3- Le lac Léman, a chaque rive sa politique d’assainissement collectif

LE DOSSIER

ment, sur un traitement aux
ultraviolets précédé d'une filtra-
tion si les eaux sont trop char-
gées en MES.

Plus émergent car non régle-
mentaire, le traitement ter-
tiaire des micropolluants sur
station est aujourd’hui réalisé
a la demande d'industriels ou
de quelques collectivités qui
choisissent I'exemplarité face
a des problématiques de pro-
tection spécifiques, comme la
présence d’une activité conchy-
licole. L'adsorption sur charbon
actif représente alors le moyen
le plus employé pour les eaux
usées traitées, alors que I'ozo-
nation reste beaucoup plus rare.
Enfin, on a vu apparaitre ces
derniéres années de nom-
breuses zones de rejet végé-
talisées (ZRV) en sortie de
petites stations d'épuration,
bien souvent prescrites par la
police de I'eau. Cependant d'un
point de vue réglementaire, au
sens de l'arrété du 21 juillet
2015, la ZRV ne fait pas par-
tie du dispositif de traitement
d’'une station d'épuration. Des
études sont en cours pour éva-
luer leurs performances d'abat-
tement en fonction de sa confi-
guration et savoir si on pourra la
reconnaitre comme traitement
tertiaire de certains polluants.
Mais pour l'instant, la ZRV est
considérée comme un aména-
gement du rejet, utilisé comme
zone tampon, d'infiltration et
d'espace de biodiversité.

Alexandra Delmalino

p-34
p.36
p.38

Mai 2017 - HYDROPLUS



TECHNIQUES =

DESINFIX, POUR LA DESINFECTION

DES EAUX USEES

Le procédé d'oxydation radicalaire DesinFix, commercialisé par le spécialiste du traitement
des eaux Kemira, mise sur sa simplicité d'utilisation et son adaptabilité. Des atouts
qui devraient lui permettre de se faire une place aux cotés des traitements UV.

e chimiste finlandais
L Kemira commercialise,
depuis 2013, le procédé

DesinFix pour la désinfection
des eaux usées. Cette solution

nécessite la production in situ
d’acide performique dit « Dex »,
un oxydant tres puissant mais
instable, qui élimine les bac-

DesinFix tient
dans une armoire
transportable

et s'adapte

4 une large gamme
de débit a traiter.

téries par réaction radicalaire.
Les deux précurseurs, a base de
peroxyde d’hydrogene et d'acide
formique, doivent donc étre mis
en contact directement dans la
station d'épuration pour initier
la réaction. Enregistrés par la
directive Biocides, ces compo-
sés sont autorisés en désin-

34

Mai 2017 — HYDROPLUS

fection des eaux usées par le
ministére de I'Environnement.
« L'action de l'acide perfor-
mique sur I'eau ne forme pas de
sous-produits, affirme Patricia
Aubeuf-Prieur, responsable
Business Development Europe,
chez Kemira. En France, notre
procédé entre directement en
concurrence avec les traite-
ments UV. Et c'est difficile de
se faire une place sur un marché
aussi bien établi. »

La technologie DesinFix pos-
séde, en outre, des atouts en
termes de co(t et d’adaptabi-
lité. A partir d’une station de
10000 EH, le colt d'inves-
tissement du procédé devient
plus concurrentiel que celui
des UV, avec un co(t de fonc-
tionnement quasiment iden-
tigue. Ce montant est lié soit
a I'achat des consommables
pour te Dex, soit a la consom-
mation énergétique des lampes
UV. De plus, elle tient dans une
armoire transportable et peut
s'adapter a une large gamme de
débit a traiter. « C'est une tech-
nologie flexible, qui fonctionne
parfaitement de 10000 EH a
1 million d’EH avec le méme
équipement ; il suffit d’adapter
le dosage. Et contrairement aux